СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДА НОВОСИБИРСКА

ПРОТОКОЛ
Заседания постоянной комиссии 
по наказам избирателей

16.06.2016 










№ 16
	Председательствующий:
	-
	Тыртышный А. Г.


	Секретарь:
	-
	Базанова Г. С.



	Члены комиссии
присутствовали:
	-
	Волобуев О. Н., Конобеев И. С., Прибаловец Д. В., Сухоруков С. В.

	отсутствовали:
	-
	Покровский К. Е., Бурмистров А. С., (производственная необходимость), Титаренко И. Н. (командировка).


	Совет депутатов 

присутствовали:


	-
	Зуева Ю. С., Кондратенко О.А., Миронова Е. Ю., Цыцаркина Е. И.

	отсутствовали:
	
	Сулейманов Р. И.

	Приглашенные от мэрии 
присутствовали:
	-
	Веселков А. В., Уткина Л. А., Харитонова Ю. Г., Горбунова Е. В., Манькова Т. А. 


	отсутствовали:
	-
	Буреев Б. В., Хатеев С. А.


Тыртышный А. Г. – На повестке два вопроса. Предлагаю, чтобы время не тратить - заслушать Веселкова А. В., за повестку проголосуем при наличии кворума. 

По первому вопросу «О проекте решения Совета депутатов города Новосибирска «О внесении изменений в решение Совета депутатов города Новосибирска от 23.12.2015 № 115 «О бюджете города Новосибирска на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов», слово предоставляется начальнику департамента финансов и налоговой политики Веселкову А. В. 

Веселков А. В. проинформировал  по проекту решения (прилагается).

Тыртышный А. Г. – Кворум имеется, предлагаю проголосовать за повестку, а далее задать вопросы Александру Владимировичу. 

Предлагаю принять повестку за основу. 

«За» - единогласно (Тыртышный А.Г., Волобуев О. Н., Конобеев И. С., Прибаловец Д. В., Сухоруков С. В.).

«Решение принято. 

Тыртышный А. Г. – Предложения по повестке есть? Нет

Предлагаю принять повестку в целом. 

«За» - единогласно (Тыртышный А.Г., Волобуев О. Н., Конобеев И. С., Прибаловец Д. В., Сухоруков С. В.).

«Решение принято. 

Тыртышный А. Г. – Александр Владимирович, у меня вопрос. В своем докладе вы говорили, что планируется увеличить дефицит на три миллиона в связи с возвратом остатков межбюджетных трансфертов. Это деньги областного бюджета?

Веселков А. В. – Да. Это областные деньги, изменения носят технический характер, дефицит бюджета не увеличивают, т.к. это средства прошлого года. Они пришли, они израсходованы. 3,3 млн. рублей – это и доходы и расходы.  
Тыртышный А. Г. – Кто не смог освоить эти деньги?

Веселков А. В. – Департамент по социальной политики 3,1 млн, 0,2 млн. – департамент транспорта и дорожно-благоустроительного комплекса. Деньги не освоены в связи с тем, что поздно поступили – во второй половине декабря, не могли быть отыграны процедуры. Средства вернулись в областной бюджет. 

Тыртышный А. Г. – Мы же говорим о бюджете 2016 года?

Веселков А. В. – Это возврат денег 2015 года. На апрельской сессии мы так же рассматривали возврат субсидий 52 млн. по департаменту энергетики, жилищного и коммунального хозяйства города, 24 млн. по управлению по жилищным вопросам. Т. е. то, что не использовано в 2015 году по тем или иным причинам, мы возвращаем в бюджет области, нам их обратно вернули в 2016 году, мы их израсходовали, но на дефицит бюджета они никоим образом не влияют. 

Тыртышный А. Г. – 10 млн., которые возмещаем ПТП 4 за ремонт кровли после ликвидации обрушения, это имущество ПТП 4, они должны были в процессе эксплуатации обеспечить его нормальное состояние, почему бюджет города сейчас им восполняет затраты? 

Веселков А. В. – Мы выделяем субсидию департаменту транспорта на муниципальные перевозки. Департамент транспорта выделяет субсидию на муниципальных перевозчиков ПТП 4. Субсидия – это доходный источник для ПТП 4, который может расходоваться и на компенсацию перевозок, и на иные цели, связанные с осуществлением деятельности. ПАТП 4 за счет субсидии компенсирует расходы на устранение аварийности крыши. 

Тыртышный А. Г. – Кто директор?

Веселков А. В. – За последний год сменилось два или три человека, этот человек занимает должность директора два или три месяца. 

Сухоруков С. В. – Добавлено 100 млн. на строительство школы № 137, школа строится около пяти лет. Сколько за этот период затрачено средств? 

Веселков С. В. – Подробно доложит заместитель начальника департамента строительства и архитектуры по экономике. 

Харитонова Ю. Г. – Общая стоимость школы по Владимировскому спуску в соответствии с заключением государственной экспертизы составляет 597 млн. рублей. С начала строительства по состоянию на 01.01.2016 оплачено 213 млн. рублей, в текущем году еще 60 млн., на сегодняшний день обеспечено бюджетными ассигнованиями в 2016 году – 214 млн., - это 114 млн. из городского бюджета и 100 млн. областного бюджета. На 2017 год запланировано 106 млн. рублей для строительства этой школы. Недостаток бюджетных ассигнований для завершения строительства составляет порядка 60 млн. рублей. По предварительной устной договоренности есть информация, что в следующем году из областного бюджета будет направлена некая сумма для завершения строительства. По условиям контракта срок ввода объекта в эксплуатацию установлен в декабре 2016 года. 

Сухоруков С. В. – Т. е. стоимость увеличилась по сравнению с контрактом?

Веселков А. В. – Нет. 

Харитонова Ю. Г. - По контракту стоимость строительства 445 млн. рублей, но это без благоустройства. Контракт отыгрывался без благоустроительных работ. Так же нужно понимать, что это были 2012-2013 годы. Сегодня, когда будем отыгрывать работы, стоимость некоторых из них может увеличиться. 
Тыртышный А. Г. – Без благоустройства здание не сдашь. Александр Владимирович, 20 млн. на исполнительные листы заложено. Это что за исполнительные листы?

Веселков А. В. – Это исполнительные листы, которые выносят органы ГИБДД. В 2014-2015 годах они были по 30 тыс. рублей (за содержание дорожного полотна, неработающий светофор и пр.), то сейчас выписываю по 300 тыс.
Тыртышный А. Г. – Кредиторки департамента там нет, только штрафы?
Веселков А. В. – Только штрафы. Кредиторка заложена в текущих ассигнованиях. Мы в июне закрываем кредиторку по управлению дорожного строительства на сумму 21,8 млн. рублей и полностью закрываем кредиторку 2015 года по департаменту транспорта. 
Тыртышный А. Г. – Спасибо. Еще вопросы.
Волобуев О. Н. – Увеличение бюджетных ассигнований из областного бюджета за счет уменьшения субсидий по программе социальной защиты ветеранов.

Веселков А. В. – Да, Олег Николаевич, эти деньги не поступят из федерального бюджета, но обычно до 1 июля федеральный бюджет, областной бюджет держат 10% резерв, который «перебрасывают» между статьями. Т. о. в октябре-ноябре эти суммы могут быть возвращены. 
Волобуев О. Н. – По отрасли «образование» бюджетные ассигнования увеличиваются за счет в т.ч. и уменьшения на 493 тыс. руб. по детскому саду по ул. Автогенной в Октябрьском районе, поясните. 
Веселков А. В. – Там идет переброска между статьями расходов. В целом бюджет департамента образования не затрагивается. 
Увеличение расходов департамента образования идет в связи с его переименованием за счет уменьшения по мэрии города Новосибирска, т. е. было – Главное управление образования, стал департамент образования, ассигнования переброшены с мэрии города Новосибирска на департамент образования. Думаю, что это внутригодовые переброски, связанные с не освоением лимитов. 
это внутригодовые переброски, связанные с не освоением лимитов. 
Тыртышный А. Г. – Еще вопросы есть? Нет. 

Проект решения у всех на руках. Предлагаю принять его за основу.

«За» - единогласно (Тыртышный А.Г., Волобуев О. Н., Конобеев И. С., Сухоруков С. В.,).

«Решение принято. 

Тыртышный А. Г. – Предложения, дополнения к проекту решения будут? Нет. Проектом решения предлагается:

1. Согласиться с концепцией и основными положениями проекта решения. 

2. Рекомендовать постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике внести проект решения на рассмотрение сессии Совета депутатов города Новосибирска в первом чтении.

3. Направить копию настоящего решения в постоянную комиссию Совета депутатов города Новосибирска по бюджету и налоговой политике.

Предлагаю принять данный проект решения «за основу», прошу голосовать.
«За» - единогласно (Тыртышный А.Г., Волобуев О. Н., Конобеев И. С., Прибаловец Д. В., Сухоруков С. В.). 
«Решение принято. 

Вопрос № 2.
Тыртышный А. Г. – О плане работы постоянной комиссии Совета депутатов города Новосибирска по наказам избирателей на III квартал  2016 года. 

Проект плана работы комиссии на III квартал у всех на руках. 
Проектом решения предлагается утвердить план работы постоянной  комиссии Совета депутатов города Новосибирска по наказам избирателей на III квартал 2016 года.
Предлагаю принять данный проект решения «за основу», прошу голосовать.
«За» - единогласно (Тыртышный А.Г., Волобуев О. Н., Конобеев И. С., Прибаловец Д. В., Сухоруков С. В.). 
«Решение принято. 

Тыртышный А. Г. - Предложения, дополнения есть? Нет. Предлагаю принять данный проект решения «в целом», прошу голосовать.
«За» - (Тыртышный А.Г., Волобуев О. Н., Конобеев И. С., Прибаловец Д. В., Сухоруков С. В.). 
«Решение принято. 

Всем спасибо за работу.
Председатель комиссии





             А. Г. Тыртышный

Секретарь                                                                                                        Г. С. Базанова
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